girmesiyle Selçuklu Devleti’ne bağlı bir yönetim haline geldi. Sencer’in yeğeni ve Gazneli Devleti’nin yirminci sultanı olan
Behrâmşâh b. Mesud b. İbrahim b. Mesud b. Mahmud b. Sebük Tegin, 476/1084 yılında Gazne’de dünyaya geldi. Özünde ve
sözünde sadık, insaf ve adalet sahibi biri olarak tanınan babası III. Mesud b. İbrahim, Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah’ın kızı,
Sencer’in kız kardeşi Mehd-i Irak lakaplı Gevherşâh Hâtun’la evliydi. Bu evlilikten Behrâmşâh dünyaya geldi. On yedi yıllık
saltanatını Selçuklularla işbirliği yaparak refah ve istikrar içinde geçiren III. Mesud, 508/1115 yılında vefat etti. Yerine oğlu Şirzâd
geçerek bir yıl kadar hüküm sürdü. Ardından kardeşi Ebü’l-Mülûk olarak bilinen Arslanşah, Gazne tahtına oturdu. Adil ve cesur
bir kişiliğe sahip olan Arslanşah, gözü kara ve çok ihtiraslı bir sultan olduğundan devleti tek başına idare etmek için kardeşlerini
hapsetmeye başladı.

Fakat
Behrâmşâh’ın bağımsızlık hayali fazla uzun sürmedi. Sencer büyük bir ordu ile yeniden Gazne’ye girerek bu devleti yeniden
hâkimiyeti altına aldı. Sultan Sencer’in affetmesiyle tekrar Gaznelilerin başına geçen Behrâmşâh, yine onun himayesiyle yaklaşık
yarım asır hüküm sürdü. 545/1150 yılında Gûrlulara karşı yenilince sarsılan devlet düzenini bir daha toparlayamadan 552/1157
yılında vefat etti. Onun idaresi döneminde Gazneliler, Selçuklulara tabi bir devlet olarak varlığını devam ettirdi.

The Ghaznavid State became a government depend on Seljuk State when the Khorasan Malik of the Seljuks, Sanjar, entered
to the Ghazni with a crowded army on 20 August 510/28 December. The nephew of Sanjar and the twentieth sultan of the
Ghazna State, Bahram Shah b. Mas’ud b. Abraham b. Mas’ud b. Mahmud b. Sabuktigin was born in Ghazna in 476/1084. His
father III Mas’ud b. Abraham who were the qualities such as loyal, fair and justice in reality was married to the daughter of the
Seljuk Sultan Malikshah and Sanjar's sister, Mahd-i Iraq nicknamed Shah Gavhar Khatun. From their married was born in Bahram
Shah. III. Mas’ud who was continued in cooperation with the Seljuks his reign of seventeen years was died on 508/1115. Son of
his, Sirzad, was rule in a year following his died. Later, his brother, Arslan Shah known as Ebü'l-Mülûk, was sit on the throne of
Ghazni. Since he was a passionate sultan, Arslan Shah who has a fair and courageous personality be began to imprison his
brothers to rule the state alone.

But the independence of Ghazni was not last
long. He was captured in city by entered to Ghazni with a crowded army. By forgive of Sanjar, Bahram Shah, was took the throne
of Ghaznavids, still with the support of Sultan Sanjar, reigned for about half a century. He died in 552/1157 before he was able to
recover from the disestablishing state order, when he was defeated against to Gûrlus in 545/1150.

Giriş
Gazneli Devleti, 443/1052 yılında Tuğrul Bozan’ın Sultan Abdürreşîd dâhil ele geçirdiği şehzadeleri

katletmesiyle büyük bir yıkıma uğradı (Zeki, 2019; 171). Telafisi güç bir sarsılmayla karşı karşıya kaldı.
Tuğrul Bozan’ın kırk günlük saltanatından sonra Burgund Kalesi’nde sağ kalan üç şehzadeden önce
Ferrûhzâd, ardından da İbrahim devletin başına geçti (Halîlî, 2013; 216).

Kendisine gönderilen hilatlerle maddi ve manevi açıdan devlet gücünü arttırarak, halka karşı
adil ve cömert davranmaya başladı. Babası döneminde nişanlandığı Selçukluların Horasan beyi Sencer’in
kız kardeşiyle evliliğini gerçekleştirerek ilişkilerini geliştirdi. On yedi yıllık saltanatını refah ve istikrar içinde
geçiren Mesud b. İbrahim, 509/1115 yılında elli yedi yaşında vefat edince yerine oğlu Şîrzâd geçerek bir yıl
hüküm sürdü (Perviz, 1957; 360; Merçil, 1996; 482). Ardından Ebü’l-Mülûk lakabıyla Arslanşah tahta çıktı
(İbnü’l-Esîr, 1595; Perviz, 1957; 341). Cesur bir kişiliğe sahip olan Arslanşah, tüm yetkileri kendi tekelinde
tuttu.

Fillerle takviye edilen iki ordu karşı karşıya gelince Selçuklu ordusunun büyük bir hezimete uğrayacağı
sırada Sîstân emiri Ebü’l-Fazl’ın Gazneli ordusunun en büyük filini hançerle yaralaması savaşın akışını
değiştirdi. Gazneliler yenildi. Melik Sencer, 510/1116 yılında Gazne’ye girerek hazineye el koydu.
Behrâmşâh’ı daha Horasan melikliği sırasında Gazne tahtına oturtarak günlük 1000, yıllık 250.000 dinar
vergiye bağladı (Müstevfî, 2015; 449). Sencer, soğukkanlı bir bey olduğundan yeğenine karşı duygusal
davranıp kayıtsız şartsız bir sultan olarak bırakmadı.

Kardeşlerin arasındaki nifak ve anlaşmazlık sınırları Mâverâünnehir’den Kuzey Hindistan’ın içlerine kadar
genişleyen büyük Gazneli Devleti’nin izzet ve şerefinin ayaklar altına alınarak sırasıyla Selçuklular, Oğuzlar
ve Gûrlular tarafından defalarca işgal edilip yağmalanarak devletin yıkılış sürecine girmesine sebep oldu.
Nihayetinde Arûsü’l-Felek lakaplı kültür ve medeniyetin başkenti Gazne, Gur’lu Alâeddin Hüseyin
Cihansûz tarafından 545/1151 yılında yakıldı. Alâeddin, cihana bedel tarihi kenti yaktığı için dünyayı yakan
anlamına gelen “Cihansûz” lakabını aldı.

Sultan Behrâmşâh Döneminde Gazneli-Selçuklu İlişkileri (1117-1157)
Yemînüddevle ve Emînülmille, Muînüddevle ve Muizüddevle gibi lakapları bulunan Sultan

Behrâmşâh’ın 476/1084 yılında Gazne’de doğduğu tahmin edilmektedir. Annesi Sultan Sencer’in kız
kardeşi Gevherşâh Hâtun olan Behrâmşâh’tan kaynaklar ilk defa 508/1114 yılında babasının vefatından
sonra Selçuklulara sığınınca adından söz etmeye başladı. Babasının öldüğü tarihte Tigînâbâd’da ikamet

Mustafa AKKUŞ, İzzetullah ZEKİ

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 43 / 2020

407

ettiği için ağabeyi Arslanşah’ın eline düşmekten kurtuldu.

Gûrlular, eski hasımları Gaznelilerin zafiyetini fırsat bilerek 545/1150 yılında Alâeddin Gûrî önderliğinde
Gazne’yi istila edip yaktılar (Turan, 1969; 192; Kafesoğlu, 2014; 53; Perviz, 1957; 362). Behrâmşâh, tekrar
Gazne’ye hâkim olduysa da artık devlet tamamen çöküntü devresine girdi (Yazıcı, 2013; 188).

Böylece
Gazne 1181 yılında kadim hasımları Gurluların eline geçti. Bir müddet sonra da Behrâmşâh vefat etti.
Onun vefatı hakkında farklı görüşler bulunsa da kendisini her yönden destekleyip devletin başına getiren
Sultan Sencer’le aynı yıl içinde 552/1157’de vefat ettiği ihtimali kuvvetli görülmektedir (Cüzcânî, 1984;
242; Hândmîr, 1988; 171; Turan, 1969; 198; Perviz, 1957; 361; Piyadeoğlu, 2017; 3). Gazne’nin Sultan
Sencer’in vefatından sonra Gurluların eline geçmesi Sultan Sencer’in bölgedeki ağırlığının anlaşılması
açısından önemli bir noktadır. Çünkü Gurlular onun hayatta olduğu dönemde bırakın Gazne’ye saldırmayı
böyle bir hamleyi hayallerinden bile geçiremezlerdi.

Behrâmşâh Sonrası Gazneli-Selçuklu İlişkileri
Sultan Behrâmşâh’ın ilk döneminde kısmen refaha kavuşan Gazneli Devleti, onun son dönemlerinde

ise Selçuklulara karşı çıkmasıyla yıpranmaya başladı. Ardından Gûrluların istilasıyla çöküntüye uğrayarak
karanlık bir döneme girdi. Böyle belirsiz bir dönemde 552/1157 yılında ülkeyi Sultan Yemînüddevle ve’d-
din Hüsrev Şah b. Behrâmşâh devraldı. Hüsrev Şah saltanatın başına geçtiği sırada Gazne, Büst,
Zemindâver, Tigînâbâd elden çıkmış ve tahrip edilmişti. Kendisi de güçlü bir iradeye sahip olmadığı için
devlet idaresinde aciz kaldı.

Muktedir bir iradeye sahip olmadığından dolayı
saltanatı fazla sürmedi. Memleketin her yerinde isyanlar baş gösterdi. Emirler, saray kadınları ve gulamlar
hükümdarlar gibi davranmaya başladılar. Devleti idare eden Türk emiler ve devlet erkânı ondan uzaklaştı
(Hândmîr, 1988; 173; Perviz, 1957; 363). Böyle bir dönemde Gûrlular 577/1181 yılında Sultan Said
Muîzzüddin Muhammed Sam’ın önderliğinde Lahor’a girerek Hüsrev Melik’i itaati altına aldılar, oğlunu
rehin alarak geri döndüler. Sultan Said Muîzzüddin Muhammed 583/1187 yılında tekrar Lahor’a giderek
Hüsrev Melik’i yakalayıp Gazne’ye gönderdi. Gûrlular adına Fîrûzkûh bölgesini idare etmekte olan
Gıyâseddin Muhammed Sam’a teslim etti. O da 598/1201 yılında son Gazneli sultanı Hüsrev Melik’i
öldürünce Gazneli sülalesi tamamen tarih sahnesinden silindi (Cüzcânî, 1984; 244). Alp Tegin’in 351/962
yılında temellerini attığı, muktedir sultan Gazneli Mahmud’un sınırlarını Türkistan’dan Hindistan’ın içlerine
kadar sınırlarını genişlettiği Gazne Devleti kardeş kavgası, kişisel hırslar, saray entrikaları ve iç çekişmeler
neticesinde son bularak tarihteki yerini aldı (Zeki, 2019; 11).

Nitekim Gazneli-Selçuklu sultanlarının bu akıllı girişimleri sonuç vermiş, yaklaşık
bir asır boyunca aralarında herhangi bir çatışma çıkmamış, kan dökülmemiş, devlet ve orduları
yıpranmamıştır. Dostluk anlaşmaları, ardından kurulan akrabalık ilişkileri kaçınılmaz bir şekilde bağlılığı da
beraberinde getirmiştir. 509/1115 yılında Gazneli sultanı III. Mesud’un ölümü üzerine yerine geçen genç
yaştaki oğlu Arslanşah, tecrübesiz, dirayetsiz ve ihtiraslı davranışlarıyla kardeşlerini hapsetmeye başlamıştır.
Onun zulmünden kaçan kardeşi Behrâmşâh, dayısı melik Sencer’e sığınmıştır. Bu da gün geçtikçe
güçlenmekte olan Horasan meliki Sencer’i harekete geçirmiştir. Onun 20 Şevval 510/25 Şubat 1117
tarihinde Gazne’ye girmesiyle beraber bağımsız Gazneli Devleti, Selçuklulara tâbi bir devlet haline
gelmiştir. Behrâmşâh’ın melik Sencer tarafından Gaznelilerin başına getirilmesi, ağır vergilere yükümlü
kılınan devletin yıkılışını da beraberinde getirmiştir. Bu süreçte devletin sınırları daralmış, ordusu
yıpranmış, Arûsu’l-Felek lakaplı Gazne, önce Oğuzların, ardından Gûrluların istilasına uğramış ve son
olarak Alâeddin Cihansûz tarafından yakılmıştır. 583/1187 yılına gelindiğinde bir zamanlar sınırları
Mâverâünehir’den Kuzey Hindistan’a kadar uzanan ihtişamlı Gazneli Devleti tarih sahnesinden silinmiştir.